⁷ A'râf 7/11-17; Hicr 15/29-43.

⁸ En'âm 6/12.

⁹ Muhammed Fuâd Abdülbâki, *Mu'cemü'l Müfrehes li-Elfazı'l-Kur'ani'l-Kerim* (Kahire: Dâru'l-Hadis, 2007), 376-379.

¹⁰ Tevbe 9/128.

¹¹ İbn Fâris, Ahmed Ebu'l-Huseyn, *Mu'cemu Mekâyisi'l-Luğa*, thk. Abdüsselâm Muhammed Hârûn (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1399/1979), 5/1929.

¹² Cevâd Ali, *el-Mufasssal fî târihi'l-Arabi kable'l-İslâm* (yy.: Daru's-Sâki, 1422/2001), 11/38.

¹³ Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî, *Câmi'u'l-Beyân fî Te'vili'l-Kur'an*, thk. Ahmed Muhammed Şâkir, (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 2000), 1/131.

nitelendirilmiştir.¹⁴ Bir başka ifade ile Rahmân sadece Allah'a özel bir sıfatken, Rahîm kelimesi hem Allah'a hem de yaratıklara atfedilebilir.

ifadeler kullanılırken, diğer taraftan O'nun bazı insanlara gazap ettiği, öfkelendiği, lanet ettiği, onları sevmediği, onlardan intikam aldığı/alacağı ifadeleri de yer almaktadır.²⁷

Gazap kelimesi "غضب" kökünden türemiş olup kızmak, öfkelenmek, öfke duygusuyla kanın beyne sıçraması anlamlarına gelir.²⁸ Râgıp el-İsfehani'ye (ö. 502/1108) göre, Yüce Allah bu kavramla vasıflandırıldığı zaman ondan kastedilen sadece intikamdır.²⁹ Ebü'l-Bekâ'ya (ö. 1095/1684) göre, “öfke duyulana zarar vermeyi istemek” manasındadır.³⁰ Kur'an'da fiil ve isim türevleriyle birlikte 25 yerde geçen “gazap” lafzı “rıza” (hoşnutluk) ve “hilm”in (ağırbaşlılık, olgunluk) mukabilidir.³¹ Bunların çoğunluğu Allah'a izafe edilmekle birlikte iki ayette Hz. Musa'ya,³² bir ayette Hz. Yunus'a,³³ bir ayette de mü'minlere atfedilmiştir.³⁴ Allah'a nispet edildiği yerlerde gazap “rahmetinden uzaklaştırmak, lânet etmek, azap etmek, yoksulluğa, zillete ve helâke mâruz bırakmak” gibi manalara gelir.³⁵ Zuhruf 43/55 ve Mâide 5/60 ayetlerinde olduğu gibi onları fiilen cezalandırması veya gazaba uğrattığı kimseleri sözle kınaması veyahut onlara kızması ve öfkelenmesidir şeklinde çeşitli görüşler de beyan edilmiştir.³⁶ Kurtubî (ö. 671/1273), Yüce Allah'ın sıfatı olarak “gazap”ın cezalandırma iradesi veya bizzat cezanın kendisi anlamına geldiğini ifade etmiştir.³⁷ Klasik sözlüklerde gazabın mukabili olan hilm sıfatı tanımlarda “sabırlı ve temkinli, akıllı ve ağır başlı olmak” şeklinde açıklanmıştır.³⁸ O gücü yettiği halde affeder,

⁴¹ Ebü'l-Kâsım Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Cüzey el-Kelbi el-Grnâtî, *et-Teshîl li Ulûmi't-Tenzîl*, thk. Abdullah Hâlidî (Beyrut: Dâru'l-Erkâm b. Eb'i'l-Erkam, h.1416), 1/66; Muhammed el-Emîn b. Muhammed eş-Şinkitî, *Edvâ'ü'l-Beyân fi İzâhi'l-Kur'ân bi'l-Kur'ân* (Beyrut-Lübnan: Dâru'l-Fikr, 1415/1995), 1/9.

Müfessirlerin bazıları her ikisinin aynı konumda olduğunu belirtmişlerdir.⁴² Bir başka deyişle gazaba uğrayanlar sapık olarak nitelendirilip, dalalette olan Hıristiyanlar da gazaba uğrayanlara dâhil edilmiştir. Taberî'ye göre bu durumda Allah bu grupların her birine ayrı sıfatlar tahsis ederek kullarına iyice tanıtmak istemiştir.⁴³ Derveze (ö.

Allah tasavvurunun gazap sıfatıyla öne çıkmasının nedeni Allah'ın kendisine nispet edilen isim ve sıfatların nirengi noktalarını Rahmân, Rahîm, Raûf, Vedûd, Halîm, Gafûr, Gâfir, Gaffâr, Afuvv sıfatları oluştururken bu durumun göz ardı edilmesidir. Bu yüzden korku üzerine kurulu bir Allah tasavvuru ortaya çıkmaktadır. Öztürk ise Rabiâtü'l Adeviyye'nin (ö. 185/802) öncülük ettiği sevgi, muhabbet üzerinden bir Allah tasavvuru inşa edilmesini daha doğru bir yaklaşım olarak görür. Onun Allah'a olan yakınlığını/muhabbetini şu sözleri ortaya çıkarır:

Rabbim! Ben seni iki sevgiyle seviyorum. Biri, benim sana yönelik iştiyakımdan, diğeri senin sevmeye layık olmandan mütevellit muhabbetidir."